

ACC. N:R M. 14075:1-4

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: Blekinge Upptecknat av: fru Ellen Granström
 Härad: Böråkers Adress: Konstgäting
 Socken: Hällaryd Berättat av: " "
 Uppteckningsår: 1956 Född år 1898 i Styvä, Hällaryd

Slaktteknik. s. 1-4.

LUF 104.

Slaktteknik.

Slakt av svin var den enda slakt som
föreskom i skärgården. Den utfördes
av hemmaslaktare (amatörer). Blodan-
läggning medelst stick utan föregående
bedövning, var den enda metod som an-
vändes. Och det borde vara den metod
som användes även i äldre tider.

I varje fall har ingen äldre person om-
talat att slakt tillgätt på något annat
sätt. Bröststicket bör väl vara den rätta
benämningen, den delen av grisens där
sticket lagit kallades nämligen alltid
bröstfläsket. Bladet tillvaratogs alltid.
Varför djuret inte klubbades fört?

Ja, kanske därför att en gris inte var
kraftigare än att det gick att manövrera
den till slaktbänken ändå.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUNDLuf 104
1.

Slakten gick till på att slaktaren gick
in i stian och satte fast ett rep i
ett av grisens bakben. Den släpptes
då ut och ledades el. släpades till
slaktbänken (slaktebänken) och lades
upp där. Frysen liudades om med
ett rep, en ågla fast i ett trä-
(fryse trä.) Om detta gjordes endast för
att tyda grisens skrik el. hade någon
annan betydelse är ej bekant.

Tre man utom slaktaren var det
vanliga. En höll båda frambenen
de andra var sitt bakben.

Slaktkniven var en vanlig (fäll-
läss-) säljkniv eller en slaktkniv.

Endast i ett fall har det förekommit
en dubbelstipad slaktkniv, säljkniv,
med egg på båda sidor.

Bedövning med slag före sticke
började användas omkring 1930.

Det var då en borgare från Eriksberg,
Åryd, flitigt antitad som slaktare i
skärgården som började använda
den metoden, en järnpick som slags
in i huvudet på grisen med en klubba.
Ingen av de i skärg. antitade övriga slak-
tarna använde emellertid inte den meto-
den, utan fortsatte på det gamla viset.

Vad efter dessa amatörslaktare slutade
med slakten var det ingen som fortsatte
i yrket, utan sedan fick yrkeslaktare
antitad. Och därmed infördes automatiskt
bedövningen. Någon slags propaganda före-
kom inte. Att det var en ny metod är
det inget tvivel om, i annat fall skulle
väl alltid någon äldre person ha erinrat

ACC. N:R M. 14075:4.

sig något så att det kommit på tal,
ifall något liknande förekommit för.
Något särskilt för eller mot den nya
meloden förekom inte. Även om en och
annan ansåg att blodet stannade kvar
i småådrorna mera vid slakt med
bedövning, så var det ingen som för-
säkte fritynda slaktaren att använda
bedövningen. Meladen ansåg väl att
djuret skulle slippa plågas, men be-
dövningen utfördes aldrig förän djuret
placerats på slaktbänken.
Förföringssättet var för öfrigt det-
samma som vid slakt utan bedöv-
ning och antalet medhjälpare det samma

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

4.